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»فرهیختگان« نتایج اولیه آزمون سراسری ۱۴۰۲ را بررسی می کند

سهم مدارس دولتی از رتبه های برتر کنکور؛ ۸ درصد

یادداشت 

بعد از اعتراضات سال ۹۶ بخشی از بدنه علوم انسانی 

کشـــور که در نقش آکادمیسین هم فعالیت داشتند 

تلاش کردند اعتراضات را در صورت تازه ای بازتعریف کنند و آن 

هم کنش سیاسی انســـان های معمولی و در زندگی معمولی 

بود. این افراد معتقد بودند در وضعیت فعلی کنشـــگران دیگر 

مثل گذشـــته نباید آرمان خواه یا به دنبال ایدئولوژی خاصی 

باشند و عصر این مدل کنشگری ها به پایان رسیده و بازگشت 

کنشگری جدیدی را شاهد هستیم که اصل بحث این کنشگران 

زندگی روزمره و معمولی زیستن است. خود این معمولی زیستن 

نوعی کنش و نوعی مقاومت است. این تفسیر ها ادامه داشت 

تا ســـال ۱۴۰۱ و گسترده تر شدن اعتراضات که آن تفسیر در 

اعتراضات اخیر به شـــدت فربه شد. تا اینجا بسیاری از صحنه 

جدیدی در عرصه کنشگری بحث می کردند که مخرج  مشترک 

همه این تفسیر ها بازگشت به زندگی و انسان معمولی بود.

آنچه در این لحظه مشـــخص بود این مســـاله بـــود که ظاهرا 

کنشـــگران جدید دیگر نیـــازی به بحث هایی مثـــل ورود به 

ســـیطره ایدئولوژی ها یا پیروی از مکتب و جهان بینی خاصی 

ندارند، همین که فریاد می زنند ما یک زندگی طلبکار هستیم 

و می خواهیم معمولی زندگی کنیم، خود نوعی عمل سیاسی 

است و این حاکمیت و حکمرانی است که باید پاسخگو باشد. 

درواقع، هرچند حکمرانی موظف اســـت به گونه ای فلســـفه 

حکمرانی خـــود را طرح ریزی کند که مطلوبیت و خیر جمعی 

گسترش پیدا کند اما این بحث زمانی صادق و در سیطره وظیفه 

حکمرانی اســـت که سیاست و امر سیاسی در هنگامه مطالبه 

وســـط میدان باشد و اینجاست که سیاست تن به نوعی تغییر 

یا اصلاح می دهد، مثل تحولات سیاســـی و اجتماعی در چند 

دهه اخیر پساانقلاب. به طور مثال هنگامی که طبقه متوسط در 

حال گسترش بود و بدنه تکنوکرات نیازمند به تطبیق بیشتر با 

زیست شهری مدرن بود و احساس می کرد باید توسعه فرهنگ 

و زیست جهان خود را از طریق سیاست دنبال کند، روی آوردن 

به گفتـــار اصلاحات که نوعی کنش سیاســـی در چهارچوب 

سیاســـی بود را دنبال کرد. یعنی گسترش بیشتر امر سیاسی 

توسعه فرهنگی طبقه متوسط. همین طبقه در سال های بعد با 

سخت تر شدن تطبیق خود با وضعیت جدید و فهم خلأ عدالت 

و گســـترش نابرابری به گفتاری که عدالت را در دستورکار قرار 

داده بود نزدیک شد و سعی کرد سیاست روزمره خود را به نوعی 

در چهارچوبی جدید طرح کند. این تحولات از ســـال های ۷۶ 

تا ۸۴ نشـــان دهنده این است که وضعیت تغییرات اجتماعی 

در چهارچوبی سیاســـی و با دخالت حداقلی و حداکثری امر 

سیاســـی در جریان بوده اســـت؛ چراکه سوژه ها چه به صورت 

فردی و چه به صورت جمعی به دنبال افقی مشـــخص بوده اند 

که زندگی معمولی هم در آن فهم می شود. یعنی سیاست را با 

آگاهی و توان و اراده و ظرفیت زندگی روزمره دنبال می کرده تا 

خود را از فرد معمولی و انسان معمولی به سوژه سیاسی تبدیل 

کند و اینجاست که مقاومت درمقابل گفتار ها و گفتمان ها هم 

شکلی سیاسی می گیرد که کنش آن را در سیطره امر سیاسی 

می شـــود بحث کرد. دقیقا در این نقطه است که تفسیر های 

جدید از کنشـــگران جدید مورد نقد است و قابل تایید نیست، 

یعنی آن طور که برخی از متفکران درباره کنشگران جدید بحث 

کرده اند ما با )#بدن های بی ســـر( روبه رو هستیم که بیرون از 

دایره آگاهی و ظرفیت و اراده و توان سیاسی هستند، درنتیجه 

اصلا سوژه سیاسی نیســـتند که بخشی از حکمرانی بتواند با 

مطالبات آنها شرایط را تغییر دهد. شاید به تعبیری این بخش 

از حکمرانی حتی آشفته شده چون اصلا متوجه نیست چه رقم 

خورده و برای تبیین اینکه چرا متوجه نیست و اینکه چرا بسیاری 

از اهالی علوم انسانی در تفسیری شتاب زده قصد دارند انسان 

معمولی و زندگی معمولی را اصل سیاست معرفی تقدس زایی 

هم انجام دهند، باید برای چگونگی تکوین سوژه جدید که در 

بسیاری از مواقع هم بیرون از سوژگی است، تبارشناسی صورت 

گیرد تا موقعیت فعلی روشن تر شود.

برای تکوین سوژه های جدید ابتدا باید چرخش فرهنگی جهان 

بعد از ۱۹۶۵ به این سمت را که نوعی پیوند پست مدرنیسم با 

ســـرمایه داری متاخر است را فهم کرد. مثلا آثاری مثل جامعه 

مصرفـــی بودیار ۱۹۷۰ و جامعه نمایـــش گی دوبور ۱۹۶۷ و 

جامعه پساصنعتی دانیل بل ۱۹۷۳ و وضعیت پست مدرن لیوتار 

۱۹۷۹ و بازگشت کنشگر تورن ۱۹۸۴ همه در این مقطع نوشته 

شـــده است که نشان از چرخش فرهنگی مهم در سطح جهان 

می دهـــد. این چرخش همان طور که این متفکران طرح بحث 

کرده اند، زندگی روزمره و انسان معمولی را دچار شرایط تازه ای 

می کند که آن شـــرایط پیوند با اقتصاد بازار یا مصرف است که 

در دل این پیوند انسان روزمره جدیدی خلق می شود که بیش 

از آنکه سیاسی باشد، مصرف کننده است و اتفاقا خلاف آنچه 

امروز بحث می شود که زندگی روزمره و انسان معمولی در حال 

مقاومت است، این وضعیت جدید که از سال ۱۹۶۵ به این سو 

شـــکل گرفته، انسان معمولی را به حرکات خرد و پیشاسیاسی 

تقلیل داده اســـت که اصلا انسان معمولی مقاومتی سیاسی 

را شکل نمی دهد بلکه بیشـــتر در وضعیت مقاومت های خرد 

روزمره و مصرفی اســـت که به هیچ عنوان کنش سیاسی تلقی 

نمی شود و در موقعیت پیشاسیاست است و این شرایط دقیقا 

همان جایی بوده که اهالی علوم انســـانی از آن غفلت کرده و 

سوژه جدید را از وضعیت جهانی خودش سعی کرده اند خارج 

کنند و در بافتی جای گذاری کنند که ســـوژه جدید اصلا آنجا 

متولد نشـــده اســـت و عکس آن در بافتی متولد شده که اصلا 

امر سیاســـی به محاق رفته بوده است و آزادی شهروندان را نه 

آزادی سیاسی بلکه آزادی در مصرف و اقتصاد فردی قرار داده 

و اینجاســـت که بحث اصلی باید شکل بگیرد. انسان معمولی 

که بسیاری در تلاش هستند آن را سرکوب شده توسط مذهب و 

سنت و قدرت در ایران و اسلام سیاسی تفسیر کنند، از مدت ها 

قبـــل و بهتر بگویم از لحظه ای که حکمرانی به امر جهانی روح 

قدســـی بخشید وارد سرکوب شده است اما نه سرکوب مذهب 

و ســـنت بلکه سرکوب از رژیم سرمایه داری متاخر که در پیوند 

با پست مدرنیســـم توانسته اســـت تا حدود وسیعی از سیطره 

حکمرانی، سیاست زدایی انجام دهد. این وضعیت دقیقا همان 

نقطه جدل اصلی اســـت که به هیچ عنوان دیده نمی شود. در 

این وضعیت ســـوژه جدید خودش را با )هست( هایش معرفی 

نمی کند بلکه با دارایی هایـــش به عنوان بخش جدایی ناپذیر 

خود معرفی می کند. این ســـوژه از اساس غیرسیاسی است و 

حتی اگر کمی دقت بیشتری انجام دهیم خود این سوژه تحت 

سرکوب سرمایه داری متاخر، حتی سوژه زندگی روزمره و انسان 

معمولی هم نیست بلکه او توان پاسخگویی به نیاز های واقعی 

خود را هم ندارد و بیشـــتر در ساحت تقدس تبلیغات و مصرف 

گرفتار شده اســـت و حتی به خودشیفتگی هم رسیده است. 

این ســـوژه نه تنها کنشگر سیاســـی نیست و نه تنها آگاهی در 

چهارچوب امر سیاسی را دارا نیست بلکه تحت سلطه و سرکوب 

سرمایه داری متاخر به جامعه جهانی مصرفی پیوسته که باعث 

تنزل بی معنایی او هم شده است.

نگارنده متن تا اینجا ســـعی کرده است نشان دهد سوژه های 

جدید نه تنها کنشگران عرصه سیاست هستند بلکه در وضعیت 

بی معنایی و پیشاسیاسی اند و شاید به لحاظ جامعه شناختی 

بتوان آنها را توصیف کرد و اشـــکال مختلفی از خواســـته های 

آنها را دســـته بندی کرد که بحثی جداســـت امـــا پیوند آنها با 

سیاســـت یک خطای راهبردی و یک ضعف تئوریک اســـت؛ 

چراکه کنشگران جدید در دوره سیاست زدایی متولد شده اند 

و نمی توانند به سیاست ربطی داشته باشند. در یادداشت های 

بعد ســـعی می کنم وضعیت سیاست زدایی را توضیح دهم اما 

در ادامـــه برای آمادگی ذهنی قصد دارم توضیح دهم ســـوژه 

سیاسی فعلا چه مشخصاتی دارد تا بعد تر درباره سوژه سیاسی 

و تفاوت هایش بنویسم.

سوژه سیاسی کنشـــگری فضیلت مندانه فردی است که اراده 

عمومـــی را هـــم در نظر می گیرد. می تواند اثرگذار باشـــد در 

حرکت هایی که اراده عمومی در حال شکل دهی به آن است. 

به نوعی سوژه سیاسی باید قادر باشد تمایز خود با دیگران را، 

کیســـتی و چرایی خود را تبیین و شرح دهد. این شرح دادن 

باعث می شـــود سوژه سیاسی، هم در وضعیت فاعلی و هم  در 

وضعیت مفعولی خود معنا پیدا کند و دارای معنای خاص خود 

است و اینجا سوژه سیاسی در پیوند با معناست که به کیستی 

و چرایـــی آن معنا می دهد و بـــه مقاومت او در زندگی هم معنا 

می دهد. به تعبیر دقیق تر سوژه سیاسی در پیوند با معنا باعث 

می شود مســـاله و دغدغه ای داشته باشد که در اجتماع قابل 

طرح  بوده و این طرح غایت مندانه و هدفمند اســـت چون به 

زندگی معنا می دهد و مقاومتی معنا دهنده است و به این خاطر 

به گفتاری سیاسی و یک سوژه سیاسی تبدیل می شود. اینجا 

به گفته میشـــل فوکو هنر مقاومت کردن سوژه معنا می دهد؛ 

چراکه ســـوژه تبدیل به ابژه سرمایه داری متاخر نشده است تا 

تبدیل به سوژه دلخواه او شود و در این لحظه است که می توان 

از انســـان هایی بحث کرد که علیه وضعیت شـــده اند و تن به 

ســـرکوب عصر جدید نداده اند. تا این تمایز مشخص نشود و از 

وضعیت جدید غفلت شـــود بیشتر متن ها و بحث ها تبدیل به 

غیرواقعیت هایی می شود که نوعی اسطوره سازی کاذب درباره 

انسان های معمولی بوده و قطعا خطایی بزرگ است که غایت 

آن سیاست زدایی بیشتر خواهد بود.

انسان معمولی و امر روزمره آیا سوژه های سیاسی هستند؟

@radiomazmoon

روایت
رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های سال های جنگ

همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه

40 هزار میلیارد تسهیلات
به شرکت ها دادیم

رئیس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

۹0 درصدی انحصار 
وش آنلاین بلیت سینما فر

تمام برنامه ها برای شکست انحصار »سینما تیکت« نتیجه نداد

7 12

۲۲ درصد خاک ناتو با اشغال 
اوکراین مشکلی ندارد

3 سناریوی پیش روی اوکراین چیست؟
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

ین  ددر صف ایده هار صف ایده ها ینبنز بنز
چگونه می توان با سیاست های قیمتی و غیرقیمتی در میان مدت 

تصمیمی عاقلانه درباره بنزین و حامل های انرژی دیگر گرفت

ین در صف ایده ها بنز


